2. De consuetudine, si in locum aliquarum Cavalleriarum dominus Rex concedat alicui aliquas Cavallerias de novo, & alius veniat dicendo se habere ius in eis, & ostendat assignationem priorem, excludetur dicta assignatio de novo facta: si alia assignatio priorum Cavalleriarum, in cuius locum secunda assignatio fuit facta, fuerit prior tempore.

3. Si aliquis habet assignationes super Monetatico generales, & alii habent speciales super Merinatibus, vel aliis certis locis: & generales assignationes sint priores tempore quaesitum fuit, utrum ipse debeant persolvi ante, vel speciales: & hoc fuit quaesitum per dominum Regem a Iustitia Aragonum, ad quod Iustitia Aragonum respondens dixit, quod secundum Forum novum in assignationibus factis debet inspici prioritas: & licet assignatio sit generalis, vel super Meritatibus ex quo dixit super Monetatico speciali assignatio censetur, ac si certo loco esset facta assignatio hoc tamen attendendum est: quod qui habet assignationem super Monetatico in generali, vel super aliquo Monetatico in speciali, non potest exigere, nec petere Monetaticum unius loci: sed Collectores omnes debent aliquid solvere illis qui habent assignationes generales, & similiter si sunt multi Collectores Meritatus: omnes debent solvere in illa assignatione quibus assignationibus persolutis, si aliquid superfuerit, debet solvi illis qui habent speciales assignationes in certis locis, ex quo sunt ultimi in assignationibus: & si secus fieret, non servaretur Forum, nec aequitas, vel iustitia: quia iusticia in se continet aequitatem.

Es probable la diferencia de origen de las dos Observancias: pero, meridia-

¹⁶² Cfr. Molino, *Repertorium* cit., fol. 73, col 4ª; y 293, col. 2.

¹⁶³ Cfr. Molino, ob. cit., fol. 73 vto.

¹⁶⁴ Cfr. Molino, ob. cit., fol. 73 vto.

¹⁶⁵ Cfr. Molino, ob. cit., fol. 73 vto.

no, que en la número 3, se trata de un informe del Justicia a consulta del Rey, sobre una duda jurídica.

Podemos aducir múltiples ejemplos —que no llegaron a ser Observancias como tales— de casos prácticos.

Así, entresacamos de Zurita los siguientes, entre muchos:

El 1314, los Ricos hombres D. Artal de Aragón y D. Ximeno Cornel, se hallaban en guerra entre sí, promoviendo grave escándalo y daño al Reino. Consultó el Rey Jaime II al Justicia, mossen Ximén Pérez de Salanova, y éste le dictaminó que:

—se requiriese a estos Ricos hombres y los amonestasse, conforme a lo que estaba dispuesto de Fuero, que del todo desistiesen de la guerra que se hazian, y dexassen las armas; *así lo hizo el Rey, y no fué obedecido, por lo que segun uso y costumbre del Reyno, por el buen estado dél, podia. . . prohibir semejantes vandos, embió a mandar a estos Ricos hombres con un portero, que cessassen de aquella guerra, y de la alteracion, y escándalo que ponian en la tierra, y diessen orden, que sus valedores dexassen las armas: porque de otra manera se procedería rigurosamente contra ellos, y sus bienes, como transgresores de sus mandamientos: y con esto se procuró que dexassen sus diferencias en poder del Rey.*¹⁶⁶